Diário da República, 2.ª série — N.º 130 — 8 de Julho de 2008  29887

 Escola Secundária de Seia

Aviso (extracto) n.º 19609/2008
José Cândido Labrincha da Silva, Presidente do Conselho Executivo

da Escola Secundária de Seia, no uso das competências que lhe foram
delegadas através do despacho n.º 12153/2008, publicado no Diário da
República, 2.ª Série n.º 83, de 29 de Abril de 2008, faz saber que foi
promovida à categoria de Assistente de Administração Escolar Principal,
com efeitos a 01 de Fevereiro de 2008, a seguinte funcionária:

Nome Índice

Ana Cristina Figueiredo Albuquerque Matos 233

 30 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Cândido Labrincha da Silva.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento Vertical de Escolas Dr. António Augusto Louro

Despacho (extracto) n.º 18254/2008
Por Despacho de 5 de Maio de 2008, da Presidente do Conselho

Executivo do Agrupamento Vertical de Escolas Dr. António Augusto
Louro, no uso da competência delegada pelo ponto único do Despacho
n.º 12153/2008, de 29 de Abril do Senhor Director Geral da DGRHE,
faz saber que foram providos à Categoria de Assistente de Administra-
ção Escolar Principal, a partir de 01 de Fevereiro de 2008 os seguintes
funcionários:

António José Torradinhas Azinheirinha, Índice 269.
Lígia Cristina Santinho Gouveia Silva, Índice 222.
1 de Julho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Célia

Coelho Dias.

 Agrupamento de Escolas de Santo António dos Cavaleiros

Despacho n.º 18255/2008
Por despacho de 30 de Junho de 2008, do Presidente do Conselho

Executivo, no uso de competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 224,
de 21 de Novembro, com efeito a 1/09/2006:

Nomeados para o Quadro de Escola, nos termos da alínea a) do n.º 1
artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 35/2003, de 27/02, na versão republicada
em anexo ao Decreto -Lei n.º 20/2005 de 09/01 e alínea a) do n.º 1
do artigo 64 e artigo 65 do estatuto do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei
n.º 1/98, de 02/01, a professora do quadro de nomeação definitiva da
escola básica abaixo indicada, com efeito a 01/09/2005:

Grupo Nome Escola Código

110 Elsa Marina Mendonça Elias Escola Básica J/I
Flamenga

252736

 30 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Irene Tomé Louro.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino
Básico — Ponte de Sor

Despacho n.º 18256/2008
Por despacho de 20 de Março de 2007 da presidente do conselho exe-

cutivo, no uso das competências delegadas no despacho n.º 22 696/2006,

do director regional de Educação do Alentejo, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 215, de 8 de Novembro de 2006, é homo-
logado o contrato administrativo de provimento de serviço docente
celebrado ao abrigo do artigo 33.º do ECD, do ano lectivo de 2006 -2007
do professor Nuno Alexandre de Jesus Marques do código 540 (elec-
trotecnia).

30 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
da Conceição Fernandes Rodrigues de Matos.

 Despacho n.º 18257/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso das com-

petências delegadas no despacho n.º 22696/2006, do Director Regional
de Educação do Alentejo, publicado no Diário da República, 2.ª Série,
n.º 215, de 8 de Novembro e de acordo com as alíneas a) e b) do ar-
tigo 2.º e dos n.º 1 e 2 do artigo. 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22
de Maio foram nomeados na categoria de professor titular desta escola,
com efeitos a 1 de Setembro de 2007, os professores de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Departamento Nome

300 Línguas. . . . . . . . . . . . . . Ana Maria Tapadas Torres Alves
300 Línguas. . . . . . . . . . . . . . José Manuel Torres Alves.
300 Línguas. . . . . . . . . . . . . . Maria Antónia Pastor G Correia

da Silva.
300 Línguas. . . . . . . . . . . . . . Maria da Conceição R. Cardoso

Couceiro.
300 Línguas. . . . . . . . . . . . . . Maria Henriqueta Marques G. S.

Garrancho.
300 Línguas. . . . . . . . . . . . . . Maria Luísa Espadinha Neto

Martins.
330 Línguas. . . . . . . . . . . . . . Maria Isabel B. C. de Magalhães

Santos.
330 Línguas. . . . . . . . . . . . . . Maria Manuela de Matos Gon-

çalves.
400 Ciências Sociais e Huma-

nas.
Maria José Ramos Lopes.

410 Ciências Sociais e Huma-
nas.

Germano da Silva Ribeiro.

410 Ciências Sociais e Huma-
nas.

José dos Santos Pereira Moita.

430 Ciências Sociais e Huma-
nas.

Luís Fernando Soeiro Ferreira.

530 Ciências Sociais e Huma-
nas.

Marçalo Calçadas Correia.

530 Ciências Sociais e Huma-
nas.

Maria Fidélia Tavares Santos.

500 Matemática e Ciências Ex-
perimentais.

João Manuel Nogueira Coelho.

510 Matemática e Ciências Ex-
perimentais.

Domingos Alberto Macedo da
Silva Bento.

510 Matemática e Ciências Ex-
perimentais.

Idalina Maria Jesus Ramires Lou-
renço.

510 Matemática e Ciências Ex-
perimentais.

Isabel Maria Seabra Ferreira
Pinto.

540 Matemática e Ciências Ex-
perimentais.

Laurentino Pereira da Silva.

560 Matemática e Ciências Ex-
perimentais.

Maria da Conceição F. Rodrigues
de Matos.

 30 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
da Conceição Fernandes Rodrigues de Matos.

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Despacho n.º 18258/2008
Considerando que o n.º 5 do artigo 21.º da Lei n.º 4/2004, de 15 de

Janeiro, com a redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 105/2007, de 3 de
Abril, determina que as unidades orgânicas flexíveis dos serviços são
criadas, alteradas ou extintas por despacho do dirigente máximo do
serviço que define as respectivas atribuições e competências;

Considerando que o Decreto Regulamentar n.º 31/2007, de 29 de
Março, e no cumprimento da previsão estabelecida no Decreto -Lei
213/2006, de 27 de Outubro, definiu a missão, atribuições e tipo de
organização interna das direcções regionais de educação e a Portaria

29888  Diário da República, 2.ª série — N.º 130 — 8 de Julho de 2008

n.º 366/2007, de 30 de Março, veio determinar a estrutura nuclear da
Direcção Regional de Educação do Algarve e as competências das res-
pectivas unidades orgânicas e na sequência do estabelecido na Portaria
n.º 388/2007, de 30 de Março, que definiu o número máximo de unida-
des flexíveis, pelo despacho n.º 17 893/2007, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 155, de 13 de Agosto, foram criadas as unidades
orgânicas flexíveis e fixadas as respectivas competências, nomeadamente
a Divisão de Apoio Técnico à Gestão das Instalações e Equipamentos
das Escolas, integrada na dependência directa da Direcção, e a Divisão
de Gestão Financeira e Patrimonial, integrada na Direcção de Serviços
de Planeamento e de Gestão da Rede;

Considerando que desde então têm vindo a ser introduzidas alterações
e implementadas novas orientações em matéria de gestão das instalações
e dos equipamentos escolares, por força das quais as competências nestas
matérias passam a estar atribuídas a outras entidades, torna -se necessário
proceder a modificações na organização interna da Direcção Regional
de Educação do Algarve, com a vista a proceder à sua adaptação às
novas realidades.

Assim, ao abrigo da competência atribuída pelo n.º 5 do artigo 21.º
da Lei n.º 4/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pelo Decreto-
-Lei n.º 105/2007, de 3 de Abril, é extinta a Divisão de Apoio Técnico
à Gestão das Instalações e Equipamentos das Escolas.

30 de Junho de 2008. — O Director Regional, Luís Manuel da Silva
Correia.

 Agrupamento de Escolas de Albufeira Poente

Despacho n.º 18259/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Albufeira Poente com sede em Escola E.B.2,3 D. Martim
Fernandes, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 23106/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 218
de 13 de Novembro de 2006, foram nomeados nos termos da alínea a)
do n.º 3 do artigo n.º 13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro,
para lugares do quadro de zona pedagógica do Algarve (código 08), os
professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados, com
efeitos a 1 de Setembro de 2006.

Grupo Nome

110 Chantal Gonçalves Ferreira Ribeiro
110 Marta Daniela Ribeiro Leite
620 Nuno Pedro da Silva Ramos de Carvalho
520 Ricardo Jorge Freitas de Jesus

 23 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Aurélio
Nascimento.

 Escola Secundária de Albufeira

Aviso n.º 19610/2008
Por Despacho de 18 de Abril de 2008 da Subdirectora Geral dos Re-

cursos Humanos da Educação, foram nomeados, definitivamente, com
efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2008, na categoria de Assistente de
Administração Escolar Principal, do Quadro Distrital da Vinculação de
Faro, do pessoal não docente dos estabelecimentos públicos de educação
Pré -Escolar e dos Ensinos Básico e Secundário precedendo concurso
aberto pelo aviso n.º 7259/2006, publicado no D.R. 2.ª Série n.º 123, de
28 de Junho, os seguintes candidatos:

Maria da Conceição Adão Cabrita Oliveira Nobre.
Maria de Lurdes de Almeida Martins Cabeço Lourenço Bernardes.
Júlia Maria Vieira Pardal Gonçalves.
Sandra de Fátima Pereira de Andrade Sacramento.
27 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Célia

Maria Pedroso Calado.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Almancil

Despacho n.º 18260/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Almancil, Código 145142, no uso das competências que lhe

foram delegadas através do despacho n.º 23106/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 231, de 30 de Novembro de 2006,
foram homologados os contratos referentes ao ano lectivo de 2007 -2008
dos docentes abaixo indicados:

Grupo Nome Código do
estabelecimento

110 Maria José Ferreira Castilho 202540
110 Sílvia Maria Apolónia Viegas Dias 281189
220 Eunice Liliana Rosário Silva Carvalho 341083
220 Sónia Catarina Santos Gouveia 341083
230 Ana Isabel Pedro Oeiras 341083
240 Helena Branca Pinto de Carvalho 341083
250 Cláudia Margarida Fernandes Cabanita Gon-

çalves
341083

260 Cláudia Pichel Queirós 341083
290 Lígia Maria Bota Gonçalves 341083
300 Helena Maria Baptista Afonso 341083
330 Lígia Isabel Guerreiro Lopes de Oliveira 341083
350 Carina Horta de Jesus 341083
420 Cláudia Marisa Silva Cardoso Fonseca 341083
420 Carlos Miguel Rego de Brito 341083
500 Isabel Margarida Martins Cecília Pinguinha 341083
520 Ana Cristina Vargas Rita 341083
520 Rute Soraia Gonçalves Rocha Boto 341083
530 Carlos Amorim Viegas 341083
550 Luís Filipe Cabrita Neves 341083
550 Maria da Conceição Goulart Machado 341083
550 Paulo Jorge Costa Rodrigues 341083
620 Hugo Miguel Marques dos Santos Ramalho 341083

 30 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Virgínia Lourenço da Costa Vaz Palhares.

 Escola Secundária de Vila Real de Santo António

Despacho n.º 18261/2008

Nos termos do n.º 3 do artigo 54.º do Decreto-Lei n.º 20/2006, de
31 de Janeiro, foi renovado por mais um ano o contrato administrativo
de serviço docente elaborado no ano lectivo de 2006-2007, às docentes
abaixo indicadas:

Nome do docente Grupo Início de funções

Teresa Teixeira Coutinho . . . . . . . . 410 1 de Setembro de
2007.

Anabela Claudino Valadas . . . . . . . 500 1 de Setembro de
2007.

Sónia Isabel Pereira Franco Ferreira 500 1 de Setembro de
2007.

 29 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Cristina
Maria Rodrigues da Silveira.

 Despacho n.º 18262/2008

Por despacho de 15 de Maio de 2008 da Presidente do Conselho Exe-
cutivo da Escola Secundária com 3.º Ciclo de Vila Real de Santo António,
no uso das competências que lhe foram delegadas através do Despacho
n.º 23 106/2006, publicada no Diário da República, 2.ª Série, n.º 231, de
30 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos referentes
ao ano lectivo de 2007 -2008 dos docentes abaixo indicados:

Nome Grupo

Isabel Maria Tangarrinha Ricardo Leal . . . . . . . . . . . . . 420

 29 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Cristina
Maria Rodrigues da Silveira.